
 
 

 

1 
 

 
 

 
 

Titolo avviso/decreto 

Animatori digitali 2022-2024 

Codice avviso/decreto 

M4C1I2.1-2022-941 

Codice CUP 

H84D22002100006 

Codice progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-4076 

 

PNRR Investimento M4C1-2.1, MI Didattica digitale integrata e formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale Azione Animatori digitali. 

Target da raggiungere e rendicontare da parte del soggetto attuatore entro il trimestre e l'anno di 

scadenza indicato 

Formazione di 20 dirigenti scolastici, docenti e personale amministrativo 

Piano finanziario 

Spese per attività di formazione 100% 2.000,00 € 

 

DECRETO 

 

Avvio della procedura di selezione interna/esterna per il conferimento di incarichi individuali 

aventi ad oggetto le figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dall’Azione 

‘Animaotori digitali’ Codice CUP H84D22002100006; Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-4076 

e nello specifico: 

 

- N. 2 esperti formatori  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

2 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 

di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività 

di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. N. 24917 del 27/02/2023; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 

tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

3 
 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel 

Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 07 febbraio 2023 con delibera n. 

94; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO la delibera del Consiglio di istituto n. 102 del 09 maggio 2023 ed il decreto di assunzione in 

bilancio dell’importo del progetto (decreto n. 95 del 19/05/2023); 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di figure 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi per esperti formatori; 

 CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto, attività che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

4 
 

CONSIDERATO CHE Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale 

all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con 

modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 

dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle 

classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo 

della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 

2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto 

un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra 

dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, 

potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate 

concorrono al raggiungimento dei target e milestone; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Prof. Alessandro Carè, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente 

idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Alessandro Carè ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

VISTI il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali  e la contrattazione collettiva per l’anno scolastico 2022/23; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare l’avvio di selezione interna/esterna volta al conferimento degli incarichi individuali 

aventi ad oggetto l’espletamento della formazione di 20 animatori digitali. 

 gli incarichi avranno durata fino alla chiusura delle attività dei progetti, per come definito dalle 

indicazioni ministeriali per il PNRR;  

 di procedere per la selezione di personale interno ed esterno all’Istituzione scolastica in ordine 

di precedenza assoluta, come da indicazione della tabella, alle figure sotto specificate: 

Priorità 1  

A. Personale interno in servizio presso l’I.C. di 

Squillace alla scadenza del presente Avviso 

 

Destinatario di lettera di 

incarico 

Priorità 2 

B. Personale in servizio presso altre scuole 

destinatario di proposta di collaborazione 

 

Destinatario di lettera di 

incarico 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

5 
 

plurima 

Priorità 3 

C. Personale esterno (secondo la definizione della 

nota prot. n. 34815 del 2 agosto 2017) 

 

Destinatario di Contratto di 

prestazione d’opera 

 

 ove non sia stato possibile reclutare personale interno, di procedere, in seconda istanza, alla 

selezione di personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche ed in subordine ad esperti 

esterni; 

 il compenso orario è fissato a euro 35,00 lordo stato. Le ore da retribuire, entro i massimali sotto 

specificati per ogni figura, saranno definiti, in seguito ad effettivo svolgimento delle attività, per 

come da timescheet debitamente compilato e sottoscritto da ogni incaricato: 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 il Responsabile del Procedimento svolgerà tutte le attività volte all’avvio della procedura di 

selezione per il conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto le figure sopra 

specificate e procederà a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Alessandro Carè 

          (firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

6 
 

 

 
 

 
 

Linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità 

scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

 

ALL’ALBO ON-LINE 

- ALL’AREA AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (SITO WEB) 

 

 

AVVISO UNICO VOLTO ALLA RILEVAZIONE INTERNA SULLE PROFESSIONALITÀ E 

DISPONIBILITÀ ESISTENTI E CONTESTUALMENTE, OVE IL PERSONALE INTERNO 

NON RISULTI DISPONIBILE, AL RICORSO ALL’AFFIDAMENTO ESTERNO PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI: 

 

 ESPERTI FORMATORI 

 

 

Titolo avviso/decreto 

Animatori digitali 2022-2024 

Codice avviso/decreto 

M4C1I2.1-2022-941 

 

Codice CUP 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

7 
 

H84D22002100006 

Codice progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-4076 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 07 febbraio 2023 con delibera n. 

94; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

(delibera n. 101 del 09/05/2023 Azione 1); 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di avvalersi della collaborazione di figure 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi di esperto formatore; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 

tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

c) in caso di personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

d) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto, attività che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

8 
 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Prof. Alessandro Carè, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente 

idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Alessandro Carè ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 16/01/2021; 

VISTA l’informativa alle parti sindacali relativa al finanziamento, alle attività da realizzare ed alle 

procedure da espletare; 

VISTO il proprio decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto le figure necessarie alla realizzazione delle attività previste dal 

progetto in intestazione (prot. n. __ Registro Decreti del __ maggio 2023; 

 

EMANA 

il presente Avviso rivolto al personale in servizio nell’istituto per il conferimento dei seguenti 

incarichi: 

 n. 2 esperti formatori  

 

Articolo 1 – Titolo dell’incarico 

 

Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi 

individuali aventi ad oggetto le figure necessarie alla realizzazione delle attività previste 

dall’Azione progettuale in intestazione e, nello specifico: 

- esperto formatore area registro elettronico e informatizzazione dei dati (n. 1 figura – max 45 

ore) 

- esperto formatore area didattica innovativa (n. 1 figura – max 40 ore) 

 

 

Articolo 2 – Destinatari dell’avviso e requisiti di accesso 

 

Può partecipare alla selezione il personale interno ed esterno all’Istituzione scolastica. Per il 

conferimento degli incarichi si darà ordine di precedenza assoluta, come da indicazione della 

tabella, alle figure sotto specificate: 

 

Priorità 1  

D. Personale interno in servizio presso l’I.C. di Squillace alla 

scadenza del presente Avviso 

 

Destinatario di lettera di incarico 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

9 
 

Priorità 2 

E. Personale in servizio presso altre scuole destinatario di 

proposta di collaborazione plurima 

 

Destinatario di lettera di incarico 

Priorità 3 

F. Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 

n. 34815 del 2 agosto 2017) 

 

Destinatario di Contratto di 

prestazione d’opera 

 

Ove non sia stato possibile reclutare personale interno, si procederà, in seconda istanza, alla 

selezione di personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche ed in subordine ad esperti 

esterni. 

Il requisito della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria è richiesto nel caso 

in cui sia sottoscritto un contratto ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001, in favore di 

personale esterno. 

 

In relazione al profilo di esperto formatore sono richiesti i seguenti requisiti: 

 

- Possesso di competenze pedagogiche e di progettazione didattica dimostrata nell’espletamento di 

corsi di formazione per il personale scolastico; 

- Svolgere o aver svolto  funzioni di sistema nell’organizzazione scolastica, in particolare per ciò che 

attiene alle azioni degli animatori digitali; 

 

I requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande.  

 

 

Articolo 3 – Mansioni richieste e criteri di selezione 

 

I candidati saranno valutati mediante valutazione comparativa dei curricula, fino al limite dei 

massimali di punteggio secondo la seguente tabella: 

   

A Titoli culturali e professionali Valutazione *auto 

valutaz.  

Punti 

assegnati  

1 Laurea  

(in alternativa al punteggio di 

cui al punto 2) 

Punti 10 per votazione 110 e lode 

Punti 9 per votazione 110 

Punti 7 per votazione da 109 a 99 

Punti 5 per votazione fino a 98 

    

2 Laurea triennale 

(in alternativa al punteggio di 

cui al punto 1) 

Punti 6 per 110 e lode 

Punti 5 per 110 

Punti 4 per votazione da 109 a 99 

Punti 3 fino a 98 

    

3 Corso di specializzazione 

postuniversitaria/alta 

formazione o dottorato di ricerca 

Punti 6 per ogni diploma (fino 

ad un massimo di 12 pp.) 

  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

10 
 

4 Incarichi nell’ambito del 

P.N.S.D. 

Punti 2 per ogni incarico fino ad 

un massimo di 10 (max 10 pp.) 

    

5 Certificazione informatica 

(ECDL, EIPASS, ecc.) 

Punti 1 per ogni certificazione 

sino ad un massimo di 5 

certificazioni (max 5 pp.) 

    

6 Certificazioni Corsi LIM Punti 1 per ogni certificazione 

sino ad un massimo di 5 

certificazioni (max 5 pp.) 

    

7 Certificazioni/Attestati di 

partecipazione corsi su 

Metodologie 

didattiche innovative 

Punti 1 per ogni certificazione 

sino ad un massimo di 3 

certificazioni (max 3) 

    

8 Corsi di formazione certificati su 

tematiche inerenti al profilo 

richiesto non inferiori a 40 ore e 

frequentati negli ultimi 3 anni 

Punti 2 per ogni certificazione 

sino ad un massimo di 6 

certificazioni (max 6 pp.) 

    

  totale A     

B Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione *auto 

valutaz.  

Punti 

assegnati  

1 
Docenza universitaria coerente 

con la tipologia di intervento 

Punti 5 per ogni anno di 

insegnamento (max 15 pp.) 

  

2A 

Esperienza specifica certificata 

inerente al profilo richiesto dal 

bando (requisito di accesso) 

Esperienza specifica annuale 

nello svolgimento del ruolo di 

animatore digitale 

Punti 10 per ogni esperienza sino 

a un massimo di 3 esperienze 

(max 30 pp.) 

  

2B 

Esperienza specifica certificata 

inerente al profilo richiesto dal 

bando (requisito di accesso in 

alternativa al punto 2A) 

Esperienza specifica annuale 

nello svolgimento del ruolo di 

esperto formatore su tematiche 

attinenti al P.N.S.D. 

Punti 3 per ogni esperienza sino 

a un massimo di 3 esperienze 

(max 9 pp.) 

  

3 

Esperienze di Esperti in Progetti 

Europei nell’ambito della 

programmazione PON 2000- 

2006; 2007-2013; 2014-2020 

Punti 2 per ogni esperienza sino 

ad un massimo di 5 esperienze 

(max 10 pp.) 

    

4 
Esperienze di Tutoraggio 

specifico in Progetti 

Punti 2 per ogni esperienza sino 

ad un massimo di 5 esperienze 

    

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

11 
 

Europei nell’ambito della 

programmazione PON 2000-

2006; 2007-2013; 2014-2020 

(max 10 pp.) 

  Totale B     

C Pubblicazioni coerenti con il 

profilo scelto (fino 10 pt): 

 *auto 

valutaz.  

Punti 

assegnati  

1 Articoli e saggi su riviste 

specialistiche attinenti al profilo 

richiesto 

Punti 1 fino a un massimo di 5 

pubblicazioni (max 5 punti) 

    

2 Monografie attinenti al profilo 

richiesto 

Punti 3 fino a un massimo di 3 

pubblicazioni (max 9 pp.) 

    

  Totale C   

 

 

L’esperto interno e/o esterno cui conferire il contratto di esperto formatore dovrà espletare attività 

di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 

campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e 

tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali 

degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative formative 

si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si 

concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione 

di almeno 20 (venti) unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato 

anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali 

coinvolte.  

 

Articolo 4 - Stipula del contratto e della lettera di Incarico 

 

1. Il Dirigente Scolastico provvede alla stipula del contratto con i soggetti selezionati all’esito della 

procedura comparativa.  

2. Il contratto deve essere redatto per iscritto, a pena di nullità, e sottoscritto da entrambi i 

contraenti e deve avere, di norma, il seguente contenuto:  

a) parti contraenti;  

b) oggetto della collaborazione (descrizione dettagliata della finalità e del contenuto delle 

prestazioni richieste);  

c) durata del contratto con indicazione del termine iniziale e finale del contratto;  

d) corrispettivo della prestazione indicato al lordo dell’I.V.A. (se dovuta) e dei contributi 

previdenziali e oneri fiscali;  

e) modalità e tempi di corresponsione del compenso;  

f) luogo e le modalità di espletamento dell’attività;  

g) previsione di clausole risolutive espresse e di penali per il ritardo;  

h) possibilità da parte dell’Istituzione Scolastica di recedere dal contratto, con preavviso di 5 

giorni, qualora l’Incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o 

non svolga la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione 

allo stato di avanzamento della prestazione;  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

12 
 

i) previsione del foro competente cui la scuola intende demandare le eventuali controversie;  

j) informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679;  

k) disciplina delle modalità di trattamento dei dati personali eventualmente coinvolti dall’attività, 

ai sensi del Regolamento UE 2016/679;  

l) dichiarazione del sottoscrittore di aver preso visione e di rispettare la documentazione 

predisposta dalla scuola in materia di sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/2008.  

3. Qualora l’Incarico sia conferito a personale interno alla scuola, ovvero a personale di altre 

Istituzioni Scolastiche mediante l’istituto delle collaborazioni plurime, la scuola procederà a 

formalizzare una apposita lettera di Incarico, la quale avrà, in via indicativa, almeno i seguenti 

contenuti:  

a) durata dell’Incarico;  

b) oggetto dell’Incarico;  

c) obblighi derivanti dall’espletamento dell’Incarico;  

d) indicazione del compenso e di altri eventuali corrispettivi.  

 

 

Articolo 5 - Durata dell’Incarico 

 

Gli incarichi avranno durata fino alla chiusura delle attività del progetto, per come definito dalle 

indicazioni ministeriali per il PNRR.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

 

Articolo 6 -Autorizzazione dipendenti pubblici e comunicazione alla funzione pubblica 

 

1. Ai fini della stipula dei contratti disciplinati dal presente regolamento con i dipendenti di altra 

amministrazione pubblica e/o di altra istituzione scolastica è richiesta obbligatoriamente la 

preventiva autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo 

30/3/2001, n.165. 

2. L’elenco dei contratti stipulati con i soggetti di cui al comma precedente è comunicato 

annualmente al dipartimento della funzione pubblica entro i termini previsti dall’art. 53, commi da 

12 a 16 del citato D.L.vo n.165/2001. 

 

 

Articolo 7 - Fissazione del compenso 

 

Il compenso orario è fissato a euro 35,00 lordo stato. Le ore da retribuire, entro i massimali sotto 

specificati per ogni figura, saranno definiti, in seguito ad effettivo svolgimento delle attività, per 

come da timescheet debitamente compilato e sottoscritto da ogni incaricato: 

 - esperto formatore area Registro elettronico e informatizzazione dei dati (n. 1 figura – max 

30 ore); 

- esperto formatore area innovazione didattica (n. 1 figura – max  27 ore). 

Gli incarichi dovranno concorrere alla realizzazione degli obbiettivi e milestones del PNRR. 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

13 
 

Articolo 8 - Obblighi fiscali e previdenziali 

 

1. Gli Incarichi interni o quelli affidati mediante le collaborazioni plurime sono assoggettati alla 

medesima disciplina fiscale e previdenziale prevista per i compensi erogati ai docenti interni che 

effettuano prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo.  

2. Gli Incarichi esterni devono essere assoggettati alle disposizioni contenute nella normativa 

fiscale e previdenziale in materia di lavoro autonomo, a seconda del regime fiscale e previdenziale 

proprio dell’incaricato.  

 

Articolo 9 - Verifica dell’esecuzione e del buon andamento dell’Incarico 

 

1. Il Dirigente Scolastico verifica periodicamente il corretto svolgimento dell’affidamento mediante 

verifica della coerenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati.  

2. Qualora i risultati della prestazione fornita dal soggetto esterno non siano conformi a quanto 

richiesto, il D.S. ricorre ai rimedi contrattualmente previsti, quali l’applicazione di penali o 

l’utilizzo di clausole risolutive espresse.  

 

Articolo 10 - Controllo preventivo della Corte dei Conti 

 

1. L'efficacia dei contratti stipulati con soggetti esterni è soggetta, ai sensi dell'art. 3 lett. f- bis) della 

Legge n. 20 del 1994, al controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti.  

2. Sono esclusi dall'ambito del predetto controllo, fra gli Incarichi oggetto del presente Schema di 

Regolamento, le prestazioni professionali consistenti nella resa di servizi o adempimenti 

obbligatori per legge, e gli Incarichi di docenza (cfr. Corte dei conti, Sezione centrale di controllo di 

legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato, Deliberazione n. 20/2009).  

 

Articolo 11 - Obblighi di trasparenza 

 

1. L’Istituzione Scolastica è tenuta a dare adeguata pubblicità, sul sito istituzionale della scuola, 

dell’esito della procedura comparativa espletata secondo quanto indicato nel presente articolo.  

2. In caso di Incarichi interni o affidati a personale di altre Istituzioni, la scuola è tenuta a 

pubblicare la durata e il compenso nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Personale”, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 33/2013.  

3. Gli Incarichi affidati a soggetti esterni appartenenti ad altre PA o privati sono, altresì, oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Consulenti e 

collaboratori”, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 33/2013.  

4. Rispetto a quest’ultima tipologia di Incarichi esterni, la scuola è tenuta a pubblicare, entro tre 

mesi dal conferimento dell’Incarico e per i tre anni successivi:  

- i dati relativi allo svolgimento di Incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato 

regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione o lo svolgimento di attività professionali;  

- compensi, comunque denominati, relativi al rapporto di consulenza o di collaborazione, 

con specifica evidenza delle eventuali componenti variabili o legate alla valutazione del risultato.  

5. L'Istituzione Scolastica deve, inoltre, procedere alla comunicazione all'Anagrafe delle 

Prestazioni dei dati di cui agli artt. 15 e 18 del D.Lgs. 33/2013, relativi agli Incarichi conferiti e 

autorizzati a dipendenti interni o conferiti e affidati a consulenti e collaboratori esterni, secondo i 

termini e le modalità indicate dall'art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001.  

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
 

 

14 
 

Articolo 12 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 

oltre le ore 12.00 del 9 agosto 2023, brevi manu presso l’ufficio protocollo dell’Istituto o inviando e-

mail sulla casella PEC di posta elettronica czic87200x@pec.istruzione.it , indicando in oggetto: 

“Avviso animatori digitali PNRR”. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì 

la Dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da:  

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 

Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità.  

 

Articolo 13 – Valutazione delle candidature e termini della procedura 

 

Il Dirigente Scolastico può nominare un’apposita commissione per le valutazioni di cui al presente 

articolo. La Commissione di valutazione nominata, in composizione dispari e successivamente alla 

ricezione delle offerte di collaborazione, sarà formata: da n° 02 o 04 componenti incaricati dal 

Dirigente Scolastico e presieduta dal Dirigente Scolastico. Detta Commissione potrà essere di volta 

in volta ampliata con altro personale in servizio presso l’Istituzione Scolastica per la valutazione di 

particolari caratteristiche richieste (a titolo di esempio e non limitativo od esaustivo: Assistente 

Tecnico per la stesura e valutazione di particolari griglie di criteri; docente di comprovata 

esperienza per il progetto o l’attività che si intende svolgere diverso dallo stesso Responsabile del 

Progetto o Attività; ecc.).. 

In seguito alla valutazione saranno pubblicate, all’albo on-line dell’Istituto, le graduatorie 

provvisorie, avverso le quali, entro i cinque giorni successivi, si potrà presentare motivato reclamo. 

Trascorso il suddetto termine e valutati gli eventuali reclami, saranno pubblicate le graduatorie 

definitive. 

 

Articolo 14 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

 

 

 

Articolo 15 – Trattamento dei dati personali 

 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 

196 e ss.mm.ii., si forniscono le seguenti informazioni: 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

mailto:czic87200x@pec.istruzione.it


 
 

 

15 
 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IC di Squillace, con sede in Squillace alla 

via D. Assanti n. 15, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC czic87200x@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è la Dott.ssa Anna Cima, 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: anna.cima@privacyscuole.it  Pec: 

anna.cima@legalmail.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le 

finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per 

la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione 

e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla 

base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per 

le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di 

legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai 

propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo 

al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o 

di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento 

medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

mailto:czic87200x@pec.istruzione.it
mailto:anna.cima@privacyscuole.it
mailto:anna.cima@legalmail.it


 
 

 

16 
 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Articolo 16 – Responsabile del procedimento e norme di rinvio 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 

procedura è il prof. Alessandro Carè, in qualità di Dirigente scolastico, e-mail 

czic87200x@istruzione.it, numero di telefono 0961 912034. Per quanto non espressamente previsto 

dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme vigenti.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             

       Prof. Alessandro Carè 

 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

 All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000195 - 25/07/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

mailto:czic87200x@istruzione.it

		2023-07-25T09:51:07+0200
	ALESSANDRO CARE'




